ni; si vero ab Oratorio privilegiato, cum forma decenti. Current etiam, ut circa Communione in feria sexta Parasceves, Missalis Rubricæ, & Ecclesiæ Romanae usus serventur. Insuper admoneant nulli tradendas plures Eucharistiae formas seu particulas, neque grandiores, sed consuetas. Non permittant, ut venialium confessio fiat simplici Sacerdoti non approbato ab Episcopo aut Ordinario. Si Parochi, & Confessarii, etiam Regulares, aut quicunque alii Sacerdotes secus egerint, sciant Deo Optimo Maximo rationem reddituros esse, neque defutaram Episcoporum, & Ordinariorum justam ac rigorosam animadversionem, in contrafaciens, etiam Regulares, etiam Societatis JESU, facultate ipsis Episcopis, & Ordinariis per hoc Decretum per Sedem Apostolicam specie-liter attributa.

Et facta de præmissis omnibus, ac de verbo ad verbum relatione, Sanctitas Sua approbavit, ac præsens Decretum typis dari ac publicari voluit. In querum, &c.

C A P U T I V.

DE INDULGENTIIS PLURIBUS QUOTIDIANIS.

A G I T U R §§. VII.

- §. I. *Indulgencie pro Rosario, & Coronis.*
- §. II. *Indulgencie pro Litanis.*
- §. III. *Indulgencie pro salutatione fraterna per invocationem, & laudem, aut etiam pro simplici invocatione SS. Nominis Jesu, & Marie.*
- §. IV. *Indulg. pro Salutatione B. Virginis.*
- §. V. *Indulgencie concessae comitantibus SS. Viaticum.*
- §. VI. *Indulg. pro docentibus Doctrinam Christianam.*
- §. VII. *Indulgencie pro Regularibus.*

§. I.

Indulgencie pro Rosario, & Coronis.

I RECITANTES Coronam Domini nostri Jesu Christi, quam Camaldulam vocant; toties, quoties recitaverint, consequuntur annos ducentos Indulgencie: quæ Defunctis applicati etiam potest. Eam concessit Clemens X. Constit. 160. §. 2. pag. 297. Bullar. Mainardi, & meminit Plaza de Purgator. par. 2. art. 5. §. 10. n. 24. Aliam Indulgenciam plenariam semel in mense notabimus l. 3. par. 1. c. 5. sect. 4. Aliam annuam pro recitantibus eamdem Coronam afferemus in Append. ad Calcem Diarii c. 12. n. 6.

2 Devote recitantes integrum Coronam septem Dolorum B. Virginis, toties, quoties recitaverint, obtinebunt annos septem, & totidem quadragenas Indulgencie, quam concessit Benedictus XIII. Item Clemens XII. Constit. 147. §. 3. pag. 14. tom. 14. concessit annos ducentos Indulgencie, quæ applicari etiam potest Animabus Purgatorii. Plaz. I.

cit. n. 25. Aliam Indulgenciam plenariam semel in mense notabimus l. 3. par. 1. c. 5. sect. 5. Aliam annuam pro recitantibus eamdem Coronam afferemus in Append. cit. cap. 12. num. 5.

Recitantes tertiam Rosarii partem lucrantur quinque annos, & totidem quadragenas Indulgencie ex concessione Sixti IV. Constit. 18. Ea quæ to. 1. Bullar. Cherub. & Benedictus XIII. omnibus utriusque sexus Christi fidelibus Rosarium, vel saltem tertiam pariem ejusdem devote recitantibus concessit Indulgenciam centum dierum pro qualibet oratione Dominica, & pro qualibet salutatione Angelica. Rosaria tamen debent esse, juxta solitum, benedicta a PP. Ordinis Prædicatorum: quemadmodum voluit, & declaravit laudatus Benedictus XIII. uti habetur ex Decreto S. C. Indulg. 13. April. 1726. apud Lucium Ferrar. V. Indulg. art. 6. nu. 8. Cujus Declarationis meminit etiam Meratus to. 2. in Rubr. Brev. sect. 5. c. 2. versus finem. Aliam Indulgenciam plenariam annuam pro recitantibus quo-

tidie per annum integrum tertiam saltem partem prædicti Rosarii notabimus in Appendix ad calcem Diarii c. 12. n. 8. Quid importet annus, dies, quadragena &c. Indulgenciarum? explicat La-Croix lib. 6. par. 2. q. 193. §. 5. n. 1381. qui videri potest.

- 4 Quilibet Fidelis habens Coronam, quæ vocatur S. Birgittæ, potest diebus singulis Indulgencias plures lucrari: nimirum centum dies Indulgenciarum toties, quoties cum prædicta Corona recitaverit Orationem Dominieam, aut Salutationem Angelicam, aut Symbolum fidei, hoc est *Credo*. Quoties autem quis recitaverit integrum Rosarium, sive solus, sive cum socio, lucrabitur annos septem, & totidem Quadragenas Indulgenciarum: quam Indulgenciam consequitur etiam socius; eamque omnes, & singuli prædictum Rosarium recitantes cum præfata Corona, applicare possunt Animabus Purgatorii. Has Indulgencias concessit Leo X. per suas Litteras incipit. *Ex clementi*. VI. Id. Jul. 1515. Aliam Indulgenciam plenariam annuam pro recitantibus quotidie per annum integrum Coronam prædictam, affermamus in cit. Appendix. c. 12. n. 7.

Interim hic animadvertisendum est: quod ad lucrandas præfatas Indulgencias concessas pro Coronis Sanctæ Birgittæ, requiritur, ut Coronæ a PP. Superioribus Monasteriorum, vel ab aliis Religiosis Ordinis S. Salvatoris, seu S. Birgittæ, ad id specialiter deputatis benedicantur. Item S. C. Indulg. 4. Decembris 1714. prohibuit, ne hujusmodi Coronæ S. Birgittæ vendantur, (Vide tamen dicenda tr. 2. in Sab. in Albis n. 18. & duobus sequentibus:) vel alteri

commodentur; & si secus fiat, declaravit, supradictas Indulgencias cessare, & nullius esse roboris, vel momenti. Apud Lucium Ferrar. V. Indulg. art. 4. n. 24.

Insuper animadvertisendum est: quod Indulgencias concessæ Coronis Sanctæ Birgittæ ab Alexandro VI. declaratae sunt apocryhæ, & nullius roboris, ac momenti: sine præjudicio tamen Indulgenciarum a Leone X. dictis Coronis concessarum VI. Id. Julii 1515. Ita in Indice lib. prohibit. Benedicti XIV. iussu edito, tit. de Decretis de libris prohibitis. §. 3. n. 10. edit. Rom. 1758. ex Typograph. R. Cam. Apostol. Et nota insuper hic, quod ibidem monetur num. 9. hoc est: Indulgencias omnes concessas Coronis, granis, seu Calculis, Crucibus, & Imaginibus sacris ante Decretum Clementis VIII. an. 1597. editum de forma Indulgenciarum, revocatas esse, atque apocryphas habendas, nisi a Summo Pontifice renovatae, ac confirmatae fuerint. Confer dicenda in Appendix. c. 12. §. 2. n. 4.

§. II.

Indulgencie pro Litaniis.

Q

UICUMQUE recitaverit Litanias approbatas SS. Nominis Jesu, lucratur trecentos dies Indulgenciarum. Concessit Sixtus V. Constit. Rededituri. edita 11. Julii 1587. Eamque confirmavit Clemens X. Constit. 131. pag. 219. tom. 7. & affert Plazza l. cit. n. 17. qui addit: hanc ipsam Indulgenciam approbatam fortasse confirmatamque fuisse etiam a Benedicto XIII. apud Amort. in q. q. practicis, post quæst. 52. n. 5.

Re-

150 Tr. I. Lib. I. Not. Quotid. in genere.

6 Recitantes Litanias B. Virginis consuetas , seu juxta morem , & consuetudinem in Romana Curia , & Domo Lauretana laudatæ Dei Genitricis usitatum , consequuntur ducentos dies Indulgentiæ , ex laudatis Pontificibus loc. citatis .

§. III.

Indulgentiæ pro salutatione fraterna , per invocationem , O laudem , aut etiam pro simplici Invocatione SS. Nominis Jesu , O Mariæ .

7 **Q**UIA non est aliud Nomen sub Cœlo datum hominibus , in quo oporteat nos salvos fieri , nisi Nomen Jesu : Act. 4. 12. idcirco omnibus , & singulis Christi fidelibus , qui hoc modo salutaverint alios , nempe suo vulgari , seu latino sermone : *Laudetur Jesus Christus* : & iis , qui sic responderint : *in secula* : vel *Amen* : aut *semper* : ubicumque id factum fuerit , tam salutantes , quam respondentes quinquaginta dies Indulgentiæ consequentur . Concessit Sixtus V. & approbavit , confirmavitque Clemens X. & fortasse etiam Benedictus XIII. locis §. 2. citatis .

8 Sixtus V. in Bulla *Reddituri* . 11. Julii 1587. universis Christi Fidelibus , qui SS. Nomen Jesu , aut Mariæ devote invocaverint , Indulgentiam viginti quinque dierum concessit ; iis vero , qui id agere consuerint , si in articulo mortis constituti , ore , vel si non potuerint , satem corde Sanctissimum Nomen Jesu , & Mariæ invocaverint , insuper Indulgentiam plenariam adjecit . Quas Indulgentias Apostolica auctoritate confirmavit Benedictus XIII. in suo Brev. 12. Januar. 1728. sic tradit Caval. to. 3. c. 9. decr. 3.

Easdem Indulgentias ex iisdem Pontificibus consequuntur Prædicatores verbi Divini , qui inter prædicandum insinuaverint Auditoribus suis prædictam rationem salutandi , invocandi , seu nominandi Santissima Nomina Jesu , & Mariæ , & illa recitandi in Litaniis ut §. 2. n. 5. & 6. & quicunque hac salutationis formam usui esse curaverint .

§. I V.

Indulgent. pro Salutatione B. Virginis .

QUICUMQUE devote intererit Antiphonæ *Salve Regina* . quæ post Completorium solemniter canitur in Ecclesiis Patrum Carmelitarum ; preceque ad Dominum fuderit pro concordia &c. lucrabitur centum dies Indulgentiæ , quam largitus est Clemens X. Constit. 131. §. 9. pag. 220. to. 7. Bullar. Rom. Mainardi , & meminit Plaz. I. cit. n. 21.

De Indulgentiis , quæ quotidie possunt luctari pro Salutatione Angelica ad pulsum campanæ vespere , mane , & meridie : seu pro Antiphona *Angelus Domini* , aut *Regina Cœli* cum erit tempus paschale : agemus c. 5. sequenti , ubi de prædicta salutatione Angelica . qu. 3. & 4. vide ibi dicenda .

§. V.

Indulgentiæ concessæ comitansibus SS. Viaticum .

QUICUMQUE devote comitantur SS. Eucharistia Sacramentum , dum per modum Viatici ad infirmos defertur , orantque pro pace &c. si comitentur lumen deferendo , lucrantur septem annos , & totidem quadragenas Indulgentiæ , si vero absque lu-

Cap. IV. De Indulg. plurib. Quotid. 151

Ilamine , sive cereo in manibus accenso , consequuntur quinque annos , & quinque quadragenias . Concessit hujusmodi Indulgentiam Innocentius XI. Constit. 42. pag. 57. t. 8. Bullar. Mainardi ; & Innocentius XII. addidit , quod , qui legitime impeditus , personaliter comitari non valens San&tissimum Viaticum , mittet in tali casu cereum per alium , consequetur tres annos , & totidem quadragenias Indulgentiaz . Constit. 98. pag. 115. tom. 9. & meminit Plazza l. cit. n. 27. Insuper legitime impediti , qui personaliter comitari nequierint Sacrum Viaticum , recitando semel *Pater noster* , & *Ave Maria* . ad mentem Pontificis , lucratur Indulgentiam centum dierum , ex concessione Pauli V. sub die 3. Novembr. 1606. confirmata a Clemente X. vivæ vocis oraculo per viam S. C. Indulgenc. die 23. Apr. 1676. uti testatur Lucius Ferrar. V. Indulgenc. art. 6. n. 13.

Multo ante laudatos Pontifices , nimirum an. 1429. 26. Maji Martinus V. Constit. *Ineffabile Sacramentum Sociantibus San&tissimum Sacramentum* , quando defertur ad infirmos , concederat , si præcederent , aut subsequerentur cum lumine , seu cereo in manibus accenso , dies centum Indulgentiaz ; si autem absque lumine devote sequerentur , dies quinquaginta . Qui adhuc Indulgentiaz dies duplicati fuerunt ab Eugenio IV. Constit. 6. tom. 1. Bullar. Cherub.

12 Notari hic commode potest : Asociantes Processionem SS. Saramenti , gaudere immunitate Ecclesiastica : ex Decreto S. C. Immunit. in Beneventana . 30. Septembr. 1636. ut ex Pascuccio , & Riccio refert

Meratus tom. 1. par. 4. tit. 12. n. 14. prope fin.

§. VI.

Indulgentia pro Docentibus Doctrinam Christianam.

PATRES , & Matresfamilias in 13 propriis domibus docentes Doctrinam Christianam , seu fidei rudimenta suos filios , famulos , aut familiares utriusque sexus , toties , quoties docuerint , lucrantur centum dies Indulgentiaz , quam concessit Gregorius XV. Brevi dato 27. Septem. 1622. incip. *Pietatis , & Christianæ charitatis* . Hanc Indulgentiam confirmavit Innocentius XI. Constit. 157. p. 392. t. 8. ut notat Plazza l. cit. n. 30.

Præceptores , qui in diebus festis 14 ducent discipulos suos ad Doctrinam Christianam , eamque illos docebunt , consequentur annos septem Indulgentiaz . Quod si in diebus feriatis , seu non festivis eamdem doctrinam explicabunt in proprio gymnasio , centum dies indulgentiaz lucrabuntur . Utramque concessit Pontifex Gregorius XV. in Brevi cit. ut meminiit Plaz. l. cit. n. 34. Videantur etiam dicenda in Domin. Resur. num. 48. Porro alias etiana plures Indulgentias concessit præfatus Pontifex docentibus , discentibus , promoventibus Doctrinam Christianam , quæ videri possunt in Brevi laudato . Interim

Nota hic primo : Congregationem 15 Indulgentiarum 22. Novembr. 1678. declarasse prædictam Indulgentiam a Gregorio XV. concessam non esse revocatam per quoddam Decretum Innocenti XI. 7. Martii 1678. uti testatur La-Croix lib. 6. par. 2. q. 187. §. 1. n. 1357. Hanc etiam In-

152 Tr. I. Lib. I. Not. Quotid. in genere.

Indulgentiam inter certas adscribit Piazza de Purgat. par. 2. art. 5. §. 10. nū. 81. Videri etiam potest Decretum Innocentii XI. de an. 1677. quod recitabimus in Martio
16 parte 1. n. 3.

Nota secundo: Ludimagistros pro simplici Doctrina Christiana pueris tradenda licite exigere mercedem: quia non traduant modo exhortatorio, aut tamquam Ministri verbi Divini: sed tantum doctrinaliter informando rudem intellectum. ita Suarez, Leym. & Ills. apud La-Croix lib. 3. par. 1. qu. 36. §. 4. n. 182.

De Doctrina Christiana populis tradenda, quave ratione, & methodo Fidelium indigentiaz hac in re consulendum sit? agit Benedictus XIV. in sua epist. incip. *Etsi minime*. est n. 8. inter ejus Constit. select. par. 1. & in par. 2. n. 78. legi potest ejusdem Pontificis Ep. encycl. incip. *Cum religiosis*.

§. VII.

Indulgentiae pro Regularibus.

17 PAULUS V. sua Constitutione data 23. Maii 1606. Romanus Pontifex. 21. to. 3. Bullar. Cherub. revocatis omnibus Indulgentiis directe concessis cuiuscumque Ordinis Regularibus, (quæ revocatio confirmatur in Indice librorum prohibitorum, Benedicti XIV. jussu edito, edit. Rom. an. 1758. ex typograph. R. Cam. Apostol. tit. de Decretis de libris prohibitis. §. 3. nū. 9. ubi sic: *Item Indulgentiae omnes concessæ quibuscumque Regularium Ordinibus, Confraternitatibus sacerdotibus, Capi- tulis, Collegiis, aut eorum superiori- bus ante Constitutionem ejusdem Cle-*

*mentis VIII. Quæcumque .. D. 7.
Decembr. 1604. & Pauli V. Ro-
manus Pontifex. D. 23. Maji 1606.
& Quæ salubriter. D. 23. Novembr.
1610. revocatae sunt, atque apocryphe
babendæ; nisi ab iisdem Summis Pon-
tificibus, aut eorum successoribus re-
novatae, & confirmatae fuerint) no-
vas, inquam, idem Paulus V. est
elargitus; inter quas §. 12. & 13.
concessit, ut Religiosi (quorum no-
mine in Bulla prædicta veniunt etiam Moniales, ut expresse declara-
tur ibi §. 18.) degentes intra clau-
stra; quolibet die recitaverint ante
Altare eorum Ecclesiæ; vel, si in-
veniantur extra Claustra, de licen-
tia Superioris sui, legitima de cau-
sa, ante quodlibet Altare recitave-
rint quinque *Pater*, & *Ave*, Indul-
gentiam consequantur annorum quin-
que, ac totidem quadragenarum.*

Nota hic: Religiosos infirmos, 18
aut senio confectos, qui Ecclesiæ
visitare, Eucharistiam sumere eo
die, quo sumenda est, pro asse-
quenda Indulgentia, aut alia exe-
qui non possint: omnes, & sin-
gulas Indulgentias concessas, &
concedendas, aliqua tamen pia ope-
ra, arbitrio Confessarii, diebus sta-
tutis exequendo, consequi valere.
Concessit Paulus V. pro Congrega-
tione Fuliensium, ut in eorum pri-
vilegiis impressis Antuerpiæ 1630.
in Bulla *Splendor*. an. 1609. adeo-
que post Indulgientiarum revocatio-
nem factam ab eodem Pontifice su-
pra relatam: ut notat Lucius Fer-
raris in sua biblioth. edit. 3. Bonon.
V. *Indulgenc.* art. 4. n. 10.

De Indulgentia, quam quotidie
quilibet lucratæ potest orando ad
pulsum campanæ pro Defunctis,
agamus infra c. 6.

C A.

C A P U T V.

D E S A L U T A T I O N E A N G E L I C A ,

Qua quotidie recitatur ad pulsus Campana

I N H O N O R E M B. M. V.

Et ad Incarnationis Dominice Mysterium recolendum.

INTER cætera pietatis exercitia , quæ in honorem SS. Dei Genitricis adhibere Christianus populus consuevit , quotidianum illud annumeratur , quo post finem diei usualis , & sub noctis initium , seu tenebris incipientibus dato per pulsus campanarum signo , Mysterium Incarnationis in utero M. Virginis Verbi Divini recolitur , insimul eamdem Beatisimam Virginem cum Gabriele Archangelo salutando , ejusque salutationem Angelicam ter recitando .

Fit autem prædicti mysterii Divini memoria , & Beate Virginis salutatio in hunc modum : *Angelus Domini nunciauit Mariae , & concepit de Spiritu Sancto . Ecce Ancilla Domini , fiat mibi secundum verbum tuum . Et Verbum caro factum est , & habitat in nobis . Cum tribus Ave Maria . Ita in Decreto Benedicti XIII. de Indulgent. pro hujusmodi Salutatione Angelica , & Benedictus XIV. ubi confirmavit hujusmodi Decretum laudati Prædecessoris sui in Edicto allegando nu. 19. Ita etiam apud Hieronymum Rodriqu. quest. Regul. tom. 2. quest. 87. art. 12. Lezan. sum. quest. Regul. tom. 3. V. Indulgentia , nu. 20. Benedict. Plaza de Purgator. part. 2. art. 5. §. 10. num. 18. Solet autem Ave*

TOM. I.

Maria recitari post singulas prædictas Antiphonas , ut animadvertist Plaz. loc. cit. nimirum sic : Angelus Domini Oc. Ave Maria Oc. Ecce Ancilla Domini Oc. Ave Maria Oc. Et Verbum caro Oc. Ave Maria Oc. In Cæremoniali Carmelitarum apud Lezanam loco cit. post ultimum Ave additur oratio : Gratiam tuam , quæsumus Domine , mentibus nostris infunde Oc. & deinde versus Fidelium Anima . Eamdem Orationem tamquam ex usu populi Christiani præscribit Quarti de bened. tit. 12. seſt. 12. dub. 8. §. 3. qui etiam addit , Angelus Domini nunciauit Oc. repetendum esse ut versum ante orationem. Verum id ab aliis non indicatur ; & item aliquam pareret dissonantiam , cum jam ut antiphona fuerit recitatum . Bene autem potest , consuevitque dici V. Ora pro nobis Sancta Dei Genitrix . & Ut digni efficiamur promissionibus Christi . Subdendo or. Gratiam tuam .

Præter hujusmodi universalissimum usum Beatissimam Virginem Dei Matrem quotidie sub Vesperum salutandi , solet etiam pluribus in locis , & præsertim in Communitatibus Religiosis , idem piissimum exercitium frequentari per duas adhuc vices alias , videlicet in Aurora , & Meridie , dato similiter campagna-

narum signo ; unde Suarez tom. 2. in 3. par. disp. 9. sect. 5. loquens de prædicta salutatione in Meridie, testatur : in Meridie signum salutandi prædicto modo Beatissimam Virginem dari in multis Ecclesiis. Rursum signum salutationis hujusmodi tum pro Meridie , tum pro Mane esse fere universale , significat idem Suarez eodem tom. 2. in 3. par. disp. 23. sect. 3. fine , ac Benedictus XIV. de festis B. M. V. c. 3. §. 2. Usum vero pliissimæ institutionis hujusmodi esse antiquissimum , constabit ex dicendis qu. 1. a. nu. 6. ubi de origine ejus , seu Auctore queremus .

3 In Ceremoniali Carmelitarum supra laudato præscribitur , exceptis Dominicis , genuflexi ad hujusmodi Salutationem Angelicam tempore quoque Paschali ; quo item tempore ad salutationem eamdem genuflexendum esse , alii docuere nonnulli ; sed & Meratus tom. 2. in Rub. Brev. sect. 5. c. 2. num. 11. prope fin. ait : ita declarasse Sacram Congregationem : videlicet esse genuflexendum tempore quoque Paschali , ad lucrandas Indulgencias quasdam concessas recitantibus illam . Attamen nam aliter res ista se habet : nam in primis tempore Paschali ad prædictum pulsus campanæ non est recitanda Antiphona *Angelus Domini* , sed *Antiphona Regina Cœli* , saltom ab iis , qui illam non ignoraverint . Deinde licet ii , qui Antiphonam *Regina Cœli* nesciverint , recitare possint illo adhuc tempore Antiphonam *Angelum Domini* , nihilominus ab hujusmodi quoque fidelibus non est tunc flexis genibus recitanda , ad lucrandas Indulgencias illi præfixas . Con-

stabunt hæc ex dicendis inferius qu. 3. nu. 19. Itaque oratio , sive Salutatio Angelica prædicta flexis genibus est recitanda : vide dicenda loco citato ; excepta Dominica die a primis Vesperis usque ad secundas : hoc est a Sabbato sero usque ad Dominicam sero : videantur iterum dicenda l. cit. & l. 2. in Dominica art. 7. n. 65. & 68. & item excepto paschali tempore , quo genua non flestantur . Vix dicenda tr. 2. lib. 5. par. 1. c. 3.

In eodem laudato Ceremoniali 4 Carmelitarum proponitur quidam modus dandi signum cum campanis ad prædictam Salutationem , nimirum sic : *Pulsatio Salutationis Angelicae post occasum Solis per tres ictus ter factos efficiatur , similiter in Aurora , & etiam in Meridie secundum ritum patriæ fiat .* Hæc ibi . Hunc etiam modum significat S. Antonius Archiepiscopus Florentinus usurpatum fuisse suo ævo , nimirum anno 1445. quo ipse clarebat ; sic enim habet summæ pars 4. tit. 15. cap. 24. §. 3. *Statuis insuper Ecclesia fidelis diebus paschali ter campanas Ecclesiarum de sero , & iterum de mane . Ad quid ? nisi ut honoretur B. Maria , & laudetur ex Salutatione Angelica ?* Hujusmodi quidam modus etiam nunc usurpatur , sed & adhiberi solet hic aliis , nimirum , ut dentur novem pulsus simpliciter , singuli cum æquali medico intervallo . In ultimo aurem triduo majoris hebdomadæ , eo tempore , quo campanæ silent , datur hujusmodi signum tabulari , seu Cnotato , hoc est ligneo instrumento , ut notum est ; de quo more dicitur tr. 2. l. 4. par. 2. c. 8. nu. 13. & in fer. VI. Cœle. n. 136. & 165.

No-

5 Nota hic: quod *Consuetudo immemorabilis aliquibus in locis*, ut campane in Salutatione Angelica non pulsantur ante pulsationem in Ecclesia Matrice, servanda est. S. R. C. 24. Septemb. 1605. in Giennae. apud Merat. ind. decret. Miss. n. 42. Idem nro. Quarti cit. §. 3. fin. ut quidem declaratum a laudata S. C. spud Lezanam. Et etiam generaliter loquendo, eadem S. C. R. 21. Augusti 1601. decreverat: quod si adit consuetuda pulsandi campanas non nisi post Cathedram, seu Matricem, observanda est. apud Gavant. Man. Episcop. par. I. V. Campane - in addit. n. 3.

6 Qu. I. Quare hujusmodi Angelica Salutatio in honorem B. Virginis recitetur, atque incarnati in Deipara Verbi Divini Mysterium recolatur diebus singulis sub Vesperam, aut etiam in Aurora, & Meridie; & quisnam ejusdem devotissime consuetudinis fuerit Autor?

R. Ad priorem questionis partem, dicendo primo: aliquos putare, Salutationem Angelicam in honorem B. Virginis recitari, atque incarnati in ea Verbi Divini Mysterium recoli sub Vesperum, eo quod Annunciatio, & Verbi Divini Incarnatio fuerit post Solis occasum, appetente nocte, peracta. Sed haec responsio non solvit omnem difficultatem, remanet enim dubium pro Aurora, & Meridie; cur videlicet, hisce quoque temporibus diei, similis Salutatio repetatur, similisque memoria recolatur? Deinde quod statuitur de hora Incarnationis, est valde dubium, ut statim videbimus.

7 Hinc alii secundo, dicunt: si praedictum signum ad recitandum

Salutationem Angelicam datur in memoriam Incarnationis Domini-
cæ, fieri diversis horis, fortasse quia non constat de hora certa, qua Incarnatio praedita acciderit; ita Suarez: to. 2. in 3. par. disp. 9. sect. 5. post initium; cui consentit Quarti de benediction. tit. 2. sect. 12. dub. 8. §. 2. Idipsum indubitanter affirmat Benedictus XIV. de Fest. B. V. c. 3. §. 2. Profecto nihil in Sanctis Patribus, & antiquis Autoribus de hac re dictum invenitur, teste eodem Suarez: I. cit. & licet, ut dictum est, aliqui putent, praedictum Mysterium fuisse peractum sub Vesperum, seu post Solis occasum, appetente jam nocte; alii tamen existimant, accidisse in Aurora matutina; pro qua opinione adducitur Sanctus Athanasius serm. de Deipara, ad finem. Alii vero verisimile esse, credunt, factum fuisse mox post medium noctem eadem hora qua Christus creditur natus: ita contendit Azorius Instit. moral. par. 2. lib. I. cap. 17. qu. 4. ac Suarez I. cit. & sequitur Quarti I. cit. At neque haec altera responsio videtur solvere difficultatem; imo potius illam augere; etenim ex eo quod incertum sit, qua hora praedictum mysterium acciderit; non videtur, cur ideo factum sit, ut illud diversis horis recolatur? Hujusmodi quidem similis incertitudo datur in nonnullis aliis similibus Mysteriis: quæ non ideo pluribus vicibus celebrantur, & recoluntur.

Quod si dicatur: cum haec Salutatio, & rememoratio sit quid modicum, visum fuisse in favorem diversarum opinionum praedictarum, facile induci consuetudinem potuisse, repetendi illam secundo saltem,

V 2 aut

aut etiam tertio singulis diebus: Adhuc est difficultas: cur in Meridie recitetur, ac recolatur? Si forte reponatur: quod etiam in Meridie reputetur Annuntiatio fuisse peracta; quam tamen opinionem nec Azorius, neque Suarez afferunt, nec alibi legi; nihilominus etiamsi ea detur, adhuc remanet aliqua difficultas: videlicet, cur prædictum signum Salutationis Angelicæ non etiam, & potius detur mox post medium noctem? qua cæteroqui hora Annuntiatio accidisse, verisimile esse, putatur ab Azorio, & Suarez, ut diximus supra.) Verum ad hoc responderi posset, quod ea hora sit admodum importuna communiter; cæterum, ut accepimus, nocte utique media datur a quibusdam Monachis, utpote quibus importuna non est, ad Nocturnum, seu Matutinum recitandum ea hora surgentibus; communiter autem, ut dicebamus, est admodum importuna.

9 Hinc alii tertio dicunt: si prædictum si, num datur in memoriam Incarnationis Dominicæ: id fieri diversis horis prædictis, nimirum Vespere, & in Aurora, & Meridie, fortasse quia non esset aliud tempus commodum, ut hujusmodi signum posset omnibus Fidelibus dari. Quod verius videtur eidem Suarez cit. sed. 5. ubi quidem dicit: quod, si prædictum signum datur in memoriam Incarnationis Dominicæ, vel id fit diversis horis, quia de hora certa non constat; vel certe quia non esset alia hora commoda, ut hujusmodi signum posset omnibus Fidelibus fieri. Verum hæc responsio non solvit illam difficultatem, quam nos supra tetigimus, videlicet, cur non semel, sed

pluries detur hujusmodi signum? Licet, posito quod pluries dandum sit, solvat quidem data responsio difficultatem, cur prædictis horis potius, quam aliis detur.

Hinc alii quarto, putant, ideo 10 signum dari ad Salutationem Angelicam recitandam ter in die, Vespere, Mane, & Meridie, ut intelligentianus, nobis opus esse, Dei, & Sanctorum auxilium saepius implorare, cum versemur in medio inimicorum visibilium; & invisibilium; & quod non sufficiat nobis arma orationis arripere solo actionum nostrarum initio, sed oporteat id ipsum in progressu, & fine praestare; ita Cardinalis Bellarminus in suo Catechismo, seu Opusculo Doctrinæ Christianæ c. 5. de Salut. Angel. fine. Sed hæc doctissimi, atque eruditissimi viri ratio non videtur satisfacere: etenim non datur signum ad orandum simpliciter, & quomodolibet, sed ad tales determinatae orationes, immo potius Salutationem in Sanctissimæ Dei Genitricis honorem ut supra nu. 4. audivimus a S. Antonino Archiep. Florent. & habet sensus communis omnium Fidelium.

Deinde idem Bellarminus etiam 11 ibidem affirmat, hujusmodi signum Salutationis Angelicæ dari Vespere, Mane, & Meridie, eo quod Ecclesia velit nobis jugiter in memoriam revocare tria ex mysteriis principaliibus nostræ Redemptionis, Incarnationem videlicet Domini, Passionem ejus, & Resurrectionem ejusdem. Ait itaque: Ecclesiam velle, ut mane Beatisimam Virginem salutemus in memoriam Dominicæ Resurrectionis: deinde iterum in meridie, ut recordemur Passionis Christi; Vespre autem, ad Incarnationis Mysteriū

rium recolendum : enimvero quemadmodum constat Dominum Iesum Christum fuisse in meridie crucifixum , & valde mane a mortuis surrexisse ; ita putatur Incarnationis Mysterium nocte fuisse peractum : Sic Bellarminus . Verum hæc quoque ratio mihi non arridet : quia in salutationis hujusmodi recitatione licet appareat Incarnationis Mysterium : non tamen videmus fieri mentionem Passionis , & Resurrectionis Domini . Neque ad hæc mysteria in memoria revocanda , satis esse videatur , quod horis prædictis utcumque oratio fiat . Si autem reponatur : manifeste fieri mentionem eorum in oratione *Gratiam tuam* , quæ recitatur , & subditur post triennam salutationem Angelicam cum consuetis autiphonis superius explicatis : Respondetur , quod oratio prædicta recitata non fuit initio institutionis Salutationis hujusmodi : & licet ea addi possit , & soleat ; tamen ut supra notavimus , nec quidem nunc requiritur ad rectam , & completam formulam Salutationis prædictæ . Moveor ex eo , quia de hujusmodi oratione recitanda nullam faciunt mentionem Hieronymus Rodriquez , & Piazza de hac re agentes , & formulam explicantes , quæ recitanda est pro hujusmodi quotidiana Salutatione Angelica : ut videre est supra n. 1. Sed nec ipsem Summus Pontifex Benedictus XIII. in suo Decreto de Indulg. concessa recitantibus hujusmodi Salutationem Angelicam , mentionem ullam facit Orationis prædictæ : ut etiam constat ex dictis l. cit. Nec item Benedictus XIV. ubi confirmavit prædictum Decretum fidelati Prædecessoris sui in Edicto allegenden. n. 19. Ergo Institutionis hu-

jusmodi ratio non videtur fuisse , in memoriam quotidie revocare , præter Mysterium Incarnationis , alia quoque duo Passionis , & Resurrectionis ; atque adeo nec potest dici : prædictum signum dari mane in memoriam Resurrectionis , & in Meridie Passionis .

Deinde in ratione præfata nulla videtur mentio fieri cultus specialis B. Virginis : cum cæteroqui principalis finis institutionis prædictæ , seu Salutationis hujusmodi fuerit honor illius ; quod quidem ita constat , & per se patet , ut non sit de eo hic ulla quæstio : sed plane eo præsupposito , solum queratur : cur hujusmodi Angelica Salutatio in honorem B. Virginis recitetur , atque Incarnati in Deipara Verbi Divini Mysterium recolatur singulis diebus Vespere , Mane , & Meridie ?

Ad hæc nos credimus , ideo singularis diebus iterum , iterumque Beataissimam Virginem orari , & per Salutationem Angelicam salutari : atque Incarnationis Dominicæ Mysterium recoli : quia congruum est , tantum Dei beneficium quotidie iterum iterumque saltem pro imbecillitate nostra recolere , debitasque Deo gratias agere ; Virginique Matri ex corde gratulari : eamdemque saepius salutare propter excellentiam suæ dignitatis ; eam item saepius orare tum propter multitudinem nostræ necessitatis , tum propter magnitudinem suæ potestatis ; vide dicenda l. 3. 8. Decembr. a n. 3. Quæ posterior ratio est ipsius Suarez cit. sect. 3. ubi affirmat : ideo Ecclesiam frequenter , ac instantius ad Virginem , quam ad reliquos Santos orare : nullus enim , inquit , est dies , in quo non illi publicas orationes offerat ; vel in horis Canonicas , vel in Mis.

Missæ Sacrificio, vel signo publice dato semel, aut bis, aut ter in die, ut universus populus Virginem deprecetur.

Pro ratione autem cur Vespere, Mane, & Meridie detur prædictum signum? admissimus illam, quamdat laudatus Suarez, & supra audiimus, nimirum quia sunt tempora communiter universaliter commoda ad hujusmodi orationem. Commodum quidem est, illam recitare Mane, seu in Aurora, quoniam oportet prævenire Solem ad benedictionem Dei, & ad ortum lucis eum adorare. *Sap. 16. 28.* antequam homo exeat ad opus suum, & ad operationem suam usque ad Vesperum. Vespere autem commodum etiam erit, quando quisque sese in domum suam recipere solet, & quietescere ab operationibus, seu laboribus suis; ut dicitur in *Ps. 103. v. 22. & 23.* *Ortus est Sol . . . exhibet homo ad opus suum: & ad operationem suam usque ad Vesperum.* Similiter & in Meridie, quando quisque negotia aliquantulum intermittere solet, & in domum suam sese recipere ad refectionem corporalem, & prandium. Sunt ergo prædicta tria tempora, communiter, universaliter commoda ad prædictam orationem, & salutationem.

Denique dici etiam potest: singulis diebus, totidem vicibus, prædictisque horis, nimirum Vespere, Mane, & Meridie hujusmodi orationem a Christiano populo recitari, & Incarnationis Dominicæ, atque humanæ Redemptionis memoriam frequentari juxta illud *Ps. 54. v. 18. & 19.* *Vespere, & Mane, & Meridie narrabo, & anuntiabo, & exaudier vocem meam.* Redimet in

pace animam meam. *Oc.* Hanc rationem insinuant Benedictus Piazza Devotion. Vindic. par. 2. c. 15. n. 57. Burius in Brevi notit. Rom. Pontificum, ubi de Joanne XXII. Quarti l. supra cit. Et hæc satis quo ad priorem partem propositæ questio-

nis. Veniamus nunc ad alteram partem questionis ejusdem, in qua quærebatur de Auctore consuetudinis prædictæ: quis nimirum ille fuerit? Et in hac questione nihil omnino certum potuit reperi, quem admodum nec se potuisse, Suarez ipse significat, ut infra dicimus. Itaque nonnulli dicunt: consuetudinem hujusmodi salutandi B. Virginem instituisse pro mane saltem, & Vespere Urbanum II. ad felicem exitum obtainendum Cruciatæ, seu Belli sancti adversus Infideles Terræ sanctæ, ex meritis, & intercessione Santissimæ Dei Genitricis. Cum autem hujusmodi sanctum Institutum post centum trinta novem annos in desuetudinem abiisset, fuisse renovatum a Gregorio IX. quem etiant, dicunt, addidisse repetitionem hujus Salutationis Angelicæ in Meridie, simili occasione: ad implorandum videlicet patrocinium ejusdem B. Virginis contra persecutores Ecclesiae, qui tunc illam vexabant; ita Arnoldus Monachus Benedictinus in suo opere inscripto: *Lignum Vitæ lib. 6. de signis Virg.* Sedit autem Urbanus II. an. 1088. Gregorius vero IX. an. 1227.

Alii tradunt: Seraphicum Doctorum Sanctorum Bonaventuram fuisse auctorem, ut ad Vesperam, dato signo campanæ pulsaretur ad Angelicam salutationem recitandam, & Mysterium incarnati in Deipara Verbi.

bi recolendum; quod existimaret ea hora peractum illud Mysterium; & in eam rem, cum Generalem Ordinis sui Moderatorem ageret, mandasse suis Concionatoribus, ut eniterrentur pium hunc usum fidelibus suadere. Ita legitur in Vita laudati Sancti Doctoris c. 8. teste Theophilico Raynaudo tom. 17. tract. de malevol. & benevol. erga Relig. sect. 2. pu. 3. §. 4. prope finem; ubi etiam scribit: quod Fr. Henricus Sedulius c. 2. §. 3. in ea laudat S. Bonaventurae Vita, quam suæ Seraphicæ historiæ intexit, in unam veluti gloriam, hoc intexit cum aliis sanctis Institutis, quæ proinde videtur, inquit, Sancto Bonaventurae Auctori tribuere. Ex quibus concludit Raynaudus, Sancto Bonaventurae tribuendam esse institutionem pulsandi Vespere campanam, ad recolendum Virginis a Gabriele salutare, & peractæ in ea Incarnationis Mysterium. Florebat autem Sanctus Bonaventura an. Domini 1271. Hujusmodi testimonii tribuentis Divo Bonaventurae consuetudinis hujus originem pro Vespere, meminit etiam Suarez tom. 2. in 3. par. disp. 9. sect. 5. initio; & disp. 23. sect. 3. fine: ubi tamen significat: se de ejus veritate dubitare; simul etenim dicit, se de origine consuetudinis hujus nihil omnino certum reperire potuisse.

Alii scribunt, Vespertinam B. Virginis salutationem ad pulsum campanæ adhiberi cœpisse tempore, quo sedebat Joannes Papa XXII. Quem etiam testantur anno Christi 1318. sui Pontificatus tertio pium istum morem in Ecclesia Xantonensi jam introductum Apostolica auctoritate commendasse, & ad om-

nes ampliasse Fideles. Ita ex Odotico Raynaldo Benedictus Piazza de Purgator. par. 2. art. 5. §. 10. nu. 20. & Devotion. vindic. part. 2^o c. 15. n. 55. Idque constare, ait, ex litteris posterioribus ejusdem Pontificis ad Angelum Episcopum Viterbiensem, suum in Urbe Vicarium, ab eodem Raynaldo exhibitis, quæ sunt tenoris sequentis: *Salutiferum illud verbum Ave Maria, est pium quidem Evangelice Salutationis elogium, orationis loco, quadam a Fidelibus veneratione praecipua est dicendum* &c. *Dudum satie ad reddendam dictæ Virgini gloriam, & per intercessionis ejus praesidium a Distino Numinе gratiam dictis fidelibus implorandam, quod in quolibet noctis crepusculo campanæ pulsatur, & ad sonum ejusdem ipsi fideles præmissæ salutationis verbum dicerent, pie duximus ordinandum* &c. Cujus ordinationis Pontificis observantia inculcatur in Concilio Parisiensi an. 1347. celebrato. Vid. Merat. to. 2. part. 1. sect. 5. c. 2. Tunc temporis auctem salutatio Angelica, tertio repetita, nondum recitabatur cum illis verbis: *Angelus Domini &c. sed & oratio Sancta Maria Mater Dei &c.* neque tunc recitari copta fuisse, intelligetur ex dicendis num. sequenti.

Consuetudo recitandi salutationem Angelicam ad pulsum campanæ Vespere, & Mane, vigebat universaliter anno 1445. ut constat ex testimonio S. Antonini Archiepiscopi Florentini, qui eo anno clarebat: cuius haec verba superius recitavimus: *Statuit insuper Ecclesia singulis diebus pulsari ter campanas Ecclesiærum de sero, & iterum de Mane; ad quid? nisi ut bonoretar B.*

Ma-

Maria, & laudetur ex salutatione Angelica.

Alii volunt Ludovicum XI. alii vero Callistum III. instituisse hujusmodi salutationem Angelicam pro Meridie: ad reprimendum videlicet furorem Turcarum, Regnum Ungariæ obsidentium, implorandum decreuisse auxilium SS. Virginis: quapropter confirmatis prioribus signis Salutationis Angelicæ addidisse tertium signum in Meridie; ita Brovius in suis Annalibus ad an. 1456. & Magri Notit. Ecclesiast. V. Salutatio. Sedit autem Callistus III. an. 1455.

Alii denique testantur consuetudinis recitandæ Salutationis Angelicæ ad pulsus campanæ in Meridie, nullibi fieri mentionem prius, quam in statutis Francisci de Puteo Prioris Carthusiæ majoris, qui vixit initio saeculi decimiseptimi; atque adeo contendunt, sub initium saeculi prædicti cœpisse, & quidem a Gallia; ita Mabillon præf. saecul. 5. Benedictin. cui adhærere videtur Benedictus XIV. to. I. Notific. 12. n. 11. Statutum vero laudati Prioris ita se habet: *In omnibus Domibus Ordinis, que sub Ditione sunt Domini Regis Francie, singulis diebus hora Meridie, ex Ordinatione Apostolica pulsetur campana pro Ave Maria, pro pace dicti Regni conservanda, eo modo, quo pulsatur hora Completorii: & singulæ Personæ earumdem Domorum dicant tribus vicibus Ave Maria, pro quibus, vice qualibet trecentos dies de Indulgentia ex Indulto Apostolico consequentur vere paenitentes, & confessi.* De Salutatione Angelica recitata in Meridie ad pulsus campanæ, præter tempus Vespertinum, & Matutinum, aliud testimonium habemus

ex prædicto eodem initio saeculi decimiseptimi, referente eodem Mabillon ex historia Monasterii Benedict. Parisiensis S. Germani a Pratis; hoc est: *Leonem Papam X. (ab anno 1513.) Guillelmo Episcopo Meldensis, & Lutevensis Civitatum, atque ejusdem Monasterii Abbatii concessisse ad spiritualem utilitatem utriusque Dioecesis suæ, & Suburbii S. Germani indigenarum, atque adventantium, ut quicumque ad pulsum campanæ in aurora, Meridie, & post Solis occasum Salutationem Angelicam ter flexis genibus recitaret, mille, & quingentos indulgentiarum dies singularis vicibus consequeretur.*

Denique notamus hic: quosdam 14 eruditos Scriptores tradere: inter preces populo prescriptas, Orationem seu Salutationem hanc *Ave Maria &c. primum inveniri apud Odonem de Soliaco Episcopum Parisiensem in suis statutis anno 1195. exaratis; sed verba illa: Sancta Maria &c. in nulla precum formula ante annum millesimum quingentesimum octavum reperiri. Tunc vero solunamodo dictum fuisse: Sancta Maria Mater Dei ora pro nobis peccatoribus. Amen. Subinde Franciscanos addisse: & in hora mortis nostræ. Videri potest Cajet. Merat. I. supradicit. Et haec satis pro quaestione proposita.*

Quæst. II. An hujusmodi consuetudo obligationem inducat ita, ut peccet saltem venialiter, qui Salutationem Angelicam tempore, ac modo prædicto minime recitet? Videtur enim hec consuetudo tam generalis esse, ut hanc saltem obligationem inducat.

& Ex devotione tantum, non vero ex obligatione receptam hujusmodi

modi consuetudinem in populo Christiano esse , dicit Trullench in exposit. Bull. Cruc. l. i. §. 4. dub. 3. n. 4. & Th. Sanch. l. 5. Consil. c. 1. dub. 18. n. 4. Ita quidem per se loquendo : sed ex accidenti , & ex concomitantia vix posse omitti sine aliqua culpa , nisi ex rationabili causa , docet Suarez , quem alii sequuntur. Porro laudatus Doctor de Relig. tō. 2. tr. 4. lib. 3. de orat. vocal. c. 6. ubi generaliter examinat : utrum oratio vocalis privata sit necessaria ex præcepto ? ibi n. 11. descendens ad hunc particularem casum Salutationis Angelicæ ad pulsum campanæ Vespere , Mane , & Meridie , hæc habet : *In primis non credo , tunc (nimirum , quando datur signum prædictæ Salutationis Angelicæ :) esse obligationem orandi vocaliter ; nam privata est oratio ; & potest quis satisfacere orando mente . Item , etiam si quis oret voce , non cogitur ad certam formam orandi , verbi gratia , per Ave Maria , Vel Salve Regina &c. sed potest dicto aliquo hymno , vel pro sua unusquisque devotione orare . Deinde absolute , & per se , non credo , esse obligationem orandi tunc Virginem : nam illa consuetudo generaliter recepta est sub ratione devotionis , non obligationis . Dico autem : per se ; quia ex accidenti , & ex concomitantia vix potest omitti sine aliqua culpa , nisi ex rationabili causa : nam si quis publice illam omittat , aliquod scandalum præbet , & alios perturbat , periculumque est , ne videatur illam contemnere . Si autem omittat private , & sine causa , non fiet sine aliqua otiositate , vel ex nimio affectu ad aliquam commoditatem humanam , vel quid simile . Hæc Suarez , quem sequuntur Raynaudus to.*